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Abstrakt

Väčšina dnešných hier využ́ıva hernú fyziku aby maximalizovala zážitok z
hrania. Na trhu je niekǒlko herných enginov s integrovaným fyzikálnym en-
ginom, ktoré ǔlahčuju vývojárom implementáciu hernej fyziky do ich hier.
V tejto práci sa zameriavam na Unity herný engine s jeho integrovaným
PhysX fyzikálnym enginom. Implementoval som sedem testov, ktoré testujú
fyzikálne komponenty v Unity a možu pomôcť herným vývojárom s výberom
toho pravého herného enginu pre ich hru. Posledný benchmark je jednoduchá
strategická hra, ktorá využ́ıva komponenty testované v predošlých testoch.

Kĺıčová slova Game Engine, Benchmark, Game Physics, Unity, PhysX

Abstract

Most of the contemporary games use game physics to offer the full
experience. There are several game engines on the market with integrated
physics engine to help developers implement physics in their game. In this
thesis, I concentrate on Unity game engine with its iteration of PhysX physics

vii

engine. I implemented seven benchmark to test its components and help
developers decided whether the Unity is the right engine for their game. The
last benchmark is a simple real-time strategy game that makes use of physics
components tested in the other six benchmarks.

Keywords Game Engine, Benchmark, Game Physics, Unity, PhysX
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Introduction

Motivation

Video game is a real-time interactive computer simulation set in the real or
imaginary world. Player takes control of a game character and is presented
with a set of challenges. Imagine saving New York as the Spider-Man, clear-
ing dungeon with a party of heroes, winning the Champions league with your
favourite team or controlling the whole army of Greeks at the battle of Ther-
mopylae. This and much more have been tackled by different game genres
over the years. While early games were considered to be toys for children,
games of today are a multi-billion-dollar industry rivalling Hollywood in size
and popularity.

Modern games require a large number of developers. A big part of
those are artists, who create audio and visuals for the game. Engineers design
and implement the software that makes the game work. Game designers create
the game world, write a story and design gameplay. Testers identify bugs and
boring parts of the game. Producers and publishers take care of the marketing
and business side of the development.

Every good game requires a way to render objects on screen, an-
imations, physics, user interface, audio and a lot of scripting to join them
into a quality product (more in chapter 1). Developing these parts takes a
lot of time, so programmers started to make universal tools. Some of these
tools cover only one part (physics engine covers physics), while others offer
the complete package - game engine. A game engine allows you to focus on
world-building, gameplay, and graphical or audio assets. You can learn more
about game engines in Game Engine Architecture by Jason Gregory [1].

Two of the most popular engines on the market are Unity and Unreal
engine. A. Šmı́d compared these two engines in his bachelor’s thesis [2]. He
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Introduction

concluded that Unity is comfortable and easy to use, while Unreal is robust
and takes time to get used to. Unity is also more widespread and has a large
community, so it’s more possible to find a solution for your problem online.
As a beginner in game development, I chose Unity so I could focus on the true
matter at hand - game physics.

Most games are set in the real world and players expect that objects
will behave in a physically correct way. Game physics ensures that world
objects won’t fall through each other and defines what happens if they collide
(more in chapter 1). This has a large impact on performance. Developers
have a tight technical budget that physics is only a small part of. They have
to choose wisely what kind of physical effects they want to use and when.

In this thesis, I work with Unity, one of the most popular game
engines in the world. Unity supports a variety of physical effects through its
physical components. I created several benchmarks that test these components
and measure their impact on performance.

Structure

In chapter 1, I go deeper into game physics, how Unity operates and what
kind of physics components are supported. I talk about game design and how
its influenced by physics in modern games. I go deeper into the technical side
and talk about physics engine. In the second part of the chapter, I examine
capabilities of PhysX, the physics engine integrated into Unity.

I have created seven benchmarks of Unity physics testing: perfor-
mance of the collision system, accuracy of the collision system, fire accuracy,
cloth component, custom deformable object, physics animations and physics
in a game scenario. The final benchmark is a simple RTS game that incor-
porates all other benchmarks into one. All of the mentioned benchmarks are
detailed in chapter 2. Results of the benchmarks can be found in chapter 3. I
present the results in form of graphs, tables, pictures, and commentary.
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Chapter 1
Game physics

1.1 Game design and the role of physics

Physics is an inherent part of any modern game. It defines everything from
how objects move when they fall under gravity to what they do when they
tumble around and come into contact with other objects. A game doesn’t have
to have complicated game physics to be enjoyable, but bad physics system will
completely remove the fun from most games. Player expects real physics in a
game like Battlefield with realistic character models and animations. It would
be weird and disappointing if grenades wouldn’t bounce off the walls or dead
players would be stuck to the floor after being blown up.

Game physics can be also used as a gameplay feature and many
games have it as their main selling point. A great example of a physical-based
destruction model is Besiege where player can construct custom siege engines
and destroy castles. Another legendary examples are the gravity gun in Half-
life 2, the first use of real bullet ballistics in Sniper Elite or fully destructible
buildings in Red Faction: Guerilla.

1.2 Games and game physics - How does it work?

Video game is an example of soft real-time interactive agent-based computer
simulation. That is a lot of words, let’s break it down. Simulation is a math-
ematical model of the real or imagined game world. Agent-based simulations
are those in which a number of distinct agents (objects) interact. Interactive
real-time simulation means that simulation responds to player input in real
time and changes the game world accordingly. [1]

At the core of every real-time system is the concept of a deadline.
Video games require screen to be updated 30 or 60 times per second in order
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1. Game physics

Figure 1.1: Enviroment destruction in Red Faction: Guerilla developed by
Volition.

to provide the illusion of motion. This means that there’s only so much
information that computer can process in one frame. Developers have to
balance how much of this information will be game logic, physics, AI etc. A
soft real-time system is one in which missed deadlines are not catastrophic.
Missed deadlines in games mean lower performance. If game misses too many
deadlines it will start to stutter and become unplayable. [1]

Game physics is more accurately described as rigid body dynamics
simulation. A rigid body is an idealized, infinitely hard, non-deformable solid
object. Dynamics refers to the process of determining how these rigid bodies
move and interact over time under the influence of forces. Dynamics simu-
lation makes heavy use of the collision detection system in order to properly
simulate various behaviours like bouncing, sliding, rolling and coming to rest.
While collision system can be used standalone, all games that move objects
about have some sort of collision detection.

1.3 Physics engine

Physics engine provides an accompanying way of simulating real-world re-
sponses for objects in games [3]. It is basically a big calculator that does
the mathematics needed to simulate physics. A good example is movement:
engine gets mass, gravity, velocity and friction properties from an object and
computes its new location. Physics engine itself doesn’t know which objects
should move or have physical properties. It’s up to the game or game engine
to decide.

Physics engine that represents all required physical properties from
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1.3. Physics engine

real life is called general-purpose physics engine. This type of engine is used
in most triple-A games that strive to create a believable world. Some physics
engines focus only on one property like water or mud. One-purpose game
engines are better suited for simulations or simple games that revolve around
one game mechanic(ex. water racing).

There are two compelling advantages to using a physics engine. Physics
effects take a lot of time and effort to develop. It is much easier to import
a general-purpose physics engine. The second advantage is quality. Popu-
lar physics engines of today have been developed for many years by highly
competent developers.

The main reason not to import a general-purpose physics engine is
speed. It is quite processor intensive. When you are working with a very
simple game environment, this generality can mean wasted processing power.

1.3.1 PhysX

PhysX is a multi-threaded physics simulation SDK used in the large ma-
jority of today’s games. It supports rigid body dynamics, soft body dynam-
ics, rag-dolls and character controllers, vehicle dynamics, particles, volumetric
fluid simulation and cloth simulation including tearing and pressurized cloth.
PhysX started out as a library called Novodex, produced and distributed by
Ageia. It was later bought by NVIDIA. CPU version of the SDK is provided
for free [4]. Developers can also pay a fee to obtain full source code and the
ability to customize the library as needed. PhysX is used by Unity and is the
engine I will be working with in this thesis.

1.3.2 Havok

Havok is very popular commercial physics SDKs. It’s developed by Irish
company Havok that was acquired by Intel in 2007 which sold it to Microsoft
in 2015. It has been used by leading game developers in over 400 titles [5]. A
great example of Havok powered game is Spintires as seen in 1.2. Developers
from Oovee Game studios pushed Havok physics to its limits and created
an off-roading simulation with amazing mud and water physics [6]. Havok
is comprised of a core collision physics engine, plus a number of optional
add-on products including a vehicle physics system, a system for modelling
destructible environments, and a fully featured animation SDK with direct
integration into Havok’s ragdoll physics system.

1.3.3 Bullet

Bullet [7] is a free and open-source physics engine. It has been used in several
commercial games and movies. It uses a collision detection system that is
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1. Game physics


[…]

interact with. Rug meshes in this test were exaggerated to better show
framerate difference. Similar visual results could be achieved with much
less detailed mesh and much less frame budget. Problems start when
you want your cloth objects to interact with the environment. Fact that
cloth component can interact only with capsule and sphere colliders
makes this task rather difficult. I solved this problem by creating the
whole environment from capsule colliders which is not optimal. Other
possible solutions can be found on Asset store(e.x. Obi Cloth[17])

3.5 Deformable object benchmark

Benchmark of the custom deformable object. A gun is shooting bullets
at a wall that create holes upon impact. The benchmark was run 4 times
with 1144, 2304, 5824 and 12474 vertices for wall mesh.
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Figure 3.6: Graph of deformable object benchmark. Graph shows the impact
on performance of mesh deformation. Vertex count of used mesh: 1 - 1144; 2
- 2304; 3 - 5824; 4 - 12474

Graph displays time per frame for each iteration3.6. Time is
increased with each iteration. A visible tear in the simulation can be
seen in the last iteration with 12474 vertices. This means that script is
not optimal for bullet hole simulation as only meshes with lower vertex
count can be used. Problems come from the fact that each collision whole
mesh has to be changed. This could be fixed by changing only affected
vertices but mesh class doesn’t offer such solution. Another problem is
that mesh collider has to be destroyed and added every bullet hit. A
possible solution could be achieved by using tessellation shader.

All in all, this script can be used for low detail mesh de-
formables. I could see an iteration of it being used for car deformation,
snow deformation, and similar uses.

3.6 Physics based animation benchmark

In this benchmark walking robots are animated with joints. Robots
race from the start of the map to the end. Physics animation creates an
uneven setting which leads to different robot winning every time.

The potential of joint components in Unity surprised me. It is
possible to create complex animations and it is so easy to set up. The
real challenge comes from making the character move properly with an
ability to scale obstacles. Robots used in this benchmarks have problems
with simple steps. It is no longer a question of one’s programming ability,
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Figure 3.7: Graph of scripted game benchmark. The green line represents
the CPU usage of FixedUpdate, the blue line CPU usage of PhysicsSkinned-
ClothFinishUpdate and the red line overall time per frame. Graph starts at
20th frame as overall time per frame is over 200 in first couple of frames.

but rather a question of his knowledge in the field of mechanics.

3.7 Game benchmark

The game benchmark is split into 2 parts: the scripted scenario and the
actual game.

In the scripted scenario, a single wave of enemies attacks de-
fenders at ramparts. CPU usage and time per frame are recorded.

Graph 3.7 shows CPU usage of FixedUpdate, PhysicsSkinned-
ClothFinishUpdate and overall time per frame. Units are randomly gen-
erated above ground to avoid spawning in the uneven terrain collider,
FixedUpdate starts high because as units fall on to the ground. Next
spike of FixedUpdate occurs when soldiers fire at each other, start turn-
ing into ragdolls and fall on the ground. Time per frame then lowers as
fewer soldiers are active. PhysicsSkinnedClothFinishUpdate stays on a
similar level because no flags are deleted during the scene. Overall time
per frame follows the trajectory of previously mentioned functions.

The overall performance of the game benchmark is good. Fram-
erate mostly stays below 30 ms per frame. Several optimization changes
had to be implemented to keep it that way. Orc flags have to be deleted
after a while as they are a constant burden on the CPU. The same goes
for ragdolls. Although they are turned inactive after a while, any con-
tact reawakens them which impacts performance. To conclude, the game
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works fairly well and shows the combined performance of all benchmarks.
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Conclusions

In this bachelor’s thesis, I have identified critical parts of physics sim-
ulation, and I have implemented seven physics simulation benchmarks
in Unity game engine to test them. Some of the benchmarks test the
accuracy of physics simulation and its impact on framerate, while others
showcase the visual fidelity of Unity physics components, or whether it’s
possible to recreate a certain physics effect from the real world. Finally,
I created a simple real-time strategy game a the seventh benchmark that
combines previous benchmarks into one.

At first, I have touched upon contemporary physics engines
in chapter 1. In the same chapter, I have also described how physics
works in Unity and reviewed a couple of papers that compared physics
engines. In chapter 2, I have described implemented benchmarks, what
they test, why was a particular physics component used and how it
was tested. I presented the results of these benchmarks in chapter 3.
While all benchmarks brought the measured results, some of them also
displayed unexpected interesting findings.

The first benchmark showed that mesh quality and timestep
of physics simulation greatly affects CPU usage. It also highlighted the
fact that the AddForce function in default force mode increases its power
with different timesteps. This was better detailed in the fire accuracy
test. The accuracy of collisions system test showcased that while inter-
section does happen during low-speed collisions, they are minimal and
not detrimental to the simulation. Cloth component benchmark showed
that the component serves its purpose well and with moderately detailed
meshes isn’t taxing on CPU. Custom deformable mesh benchmark re-
sults were a little disappointing. They proved that the proposed method
can only be used with low detailed meshes, otherwise, it has a large im-
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pact on framerate. Results of the custom physics animation benchmark
were rather surprising. I was astonished, how easy it is to create ani-
mations with the joint component. The game implemented as the last
benchmark showed that it’s possible to create a physics demanding game
in Unity game engine.

For a future work, it is possible to expand the benchmarks,
going deeper into each component. Another possibility is to implement
similar benchmarks for a different game engine. The implementations
in several engines could be then compared and the game engine with
the best physics simulation could be found. This thesis also touched
upon some topics that could be examined further. One thesis could be
written about recreating humanoid characters with physics animations,
while other could focus on different ways how to represent deformable
objects.
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Appendix A
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

project.................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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