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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje zadání. Všechny cíle jsou splněny. Náročnost práce je standardní
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce má logické řazení. Úvodní analýza je poměrně stručná, ale dostačující. Dále navazuje popis realizovaných benchmarků.
To co mi před touto kapitolou úplně chybí je návrhová část. Student mohl použít některý nástroj SI (popis aktivit, scénáře)
nebo mohl připravit storyboard jednotlivých scénářů. Nakonec je přehledné zhodnocení výsledků jednotlivých benchmarků.

Text je čtivý a práce obsahuje několik prohřešků proti typografii (sirotci, členy na konci řádků, atd.)

Počet zdrojů je dostatečný a nenašel jsem prohřešky proti citačním pravidlům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemným výstupem je SW-designerské dílo. Jde o sadu benchmarků. Z hlediska uživatelského rozhraní mě vadí
nemožnost měnit parametry benchmarku během testu a určitě by šlo vizualizovat více informací ve scéně (počty objektů,
trojúhelníků, lagů). Nutnost restartovat benchmark pro změnu parametrů je uživatelsky nepřívětivý. Pohyb kráčejících
vozidel je velmi nepřirozený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstupní benchmarky jsou využitelné, ale autor promarnil šanci přiblížit čtenáři proces tvorby benchmarku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jak probíhal návrh jednotlivých benchmarků?

2. Šlo by měnit složitost scény tj. počet elementů?

3. Porovnal jste výsledky svých benchmarků s již existujícími?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce má své nedostatky, ale hlavní cíl vytvoření benchmarků byl naplněn. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: